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सहकारी सिमितयो ंको राहत 
 

†3126. ŵी िदलेʷर कामैत: 
 

Ɛा सहकाįरता मंũी यह बताने की कृपा करŐ गे िक: 
 

(क) Ɛा सरकार का सहकारी सिमितयो ंके िविभɄ कायŘ पर टीडीएस और आयकर सिहत करो ंमŐ कमी 
करके उɎŐ आिथŊक ̊िʼ से राहत Ůदान करने का िवचार है; और 
(ख) यिद हां, तो तȖंबंधी ɯौरा Ɛा है और सहकारी सिमितयो ंके िलए िकन-िकन कायŘ पर कर मŐ कमी 
की गई है? 

उ̝ तर 
सहकाįरता मंũी (ŵी अिमत शाह) 

 
(क) और (ख): 'सहकार से समृİȠ' की पįरक̵ पना को साकार करने के िलए, हाल ही मŐ, सरकार ने 
सहकारी सिमितयो ंको राहत Ůदान करने के िलए िनɻिलİखत कदम उठाए हœ िजनमŐ िविभɄ गितिविधयो ं
पर कर मŐ कमी करना और उनके Ȫारा नकद िनकासी पर टीडीएस की सीमा मŐ वृİȠ करना शािमल है 
 
1.  सहकारी सिमितयो ंके अिधभार मŐ कटौती  

1 करोड़ Ŝपये से अिधक और 10 करोड़ Ŝपये तक की आय पर सहकारी सिमितयो ंका अिधभार 
12% से घटाकर 7% कर िदया गया है। इससे सहकारी सिमितयो ंऔर उनके सद˟ो ंकी आय बढ़ाने मŐ 
मदद िमलेगी जो Ǜादातर Ťामीण और कृषक समुदायो ंसे हœ। 

 
2. सहकाįरता के वैकİʙक Ɋूनतम कर दर मŐ कमी 

सहकारी सिमितयो ं को 18.5% की दर से वैकİʙक Ɋूनतम कर का भुगतान करने की 
आवʴकता थी। हालांिक, कंपिनयो ं ने 15% की दर से समान भुगतान िकया। सहकारी सिमितयो ंऔर 
कंपिनयो ं के बीच समान अवसर Ůदान करने के िलए, सहकारी सिमितयो ं के िलए दर भी सहकारी 
सिमितयो ंके िलए 15% तक कम कर दी गई है। 

 
3. धारा 269एसटी के संबंध मŐ ˙ʼीकरण 

धारा 269एसटी ₹ 2 लाख से अिधक की नकद Ůाİɑयो ंसे; (ए) एक िदन मŐ िकसी भी ʩİƅ से या 
(बी) िकसी भी लेनदेन से; या (सी) एकल घटना या अवसर के संबंध मŐ कई लेनदेन से, को Ůितबंिधत करती 
है । इस Ůावधान के उʟंघन के मामले मŐ, धारा 269एसटी के उʟंघन के िलए आयकर अिधिनयम 1961 
के तहत जुमाŊना लगाया जाता है। अपने सद˟ो ंको दु̑ ध मूʞ के भुगतान के िलए, दुƭ सहकारी सिमितयो ं



को एक िवतरक से वषŊ मŐ कई िदनो ंमŐ, िवशेष ŝप से बœक की छुिǥयो ंपर, 2 लाख Ŝपये से अिधक की 
नकदी Ůाɑ होती है, िजसके साथ उनका अनुबंध है। पįरणामˢŝप, आयकर िवभाग Ȫारा सहकारी 
सिमितयो ं के बीच उसके िवतरक के साथ अनुबंध को एक घटना/अवसर के ŝप मŐ मानते Šए दुƭ 
सिमितयो ंपर भारी जुमाŊना लगाया गया था। सीबीडीटी ने िदनांक 30.12.2022 के पįरपũ संƥा 25/2022 
के तहत ˙ʼीकरण जारी िकया िक सहकारी सिमितयो ं के संबंध मŐ, एक डीलरिशप / िवतरण अनुबंध 
अपने आप मŐ धारा 269 एसटी के खंड (सी) के उȞेʴ के िलए एक घटना या अवसर का गठन नही ंकर 
सकता है। सहकारी सिमित Ȫारा िपछले वषŊ मŐ िकसी भी िदन ऐसी डीलरिशप/िवतरण अनुबंध से संबंिधत 
Ůाİɑ, जो िनधाŊįरत सीमा मŐ हो, िपछले वषŊ के िलए कई िदनो ंमŐ एकिũत नही ंकी जा सकती है। इससे 
सहकारी सिमितयां अपने सद˟ो,ं जो Ǜादातर Ťामीण और कृषक समुदायो ंसे हœ, को आयकर दंड के डर 
के िबना बœक की छुिǥयो ंपर भुगतान करने मŐ सƗम होगंी।   

 
4. नई िविनमाŊण सहकारी सिमितयो ंके िलए कर की įरयायती दर   

31.03.2024 तक िविनमाŊण गितिविधयो ंको शुŝ करने वाली नई सहकारी सिमितयो ंको 15% की 
कम कर दर का लाभ िमलेगा, जैसा िक वतŊमान मŐ नई िविनमाŊण कंपिनयो ंके िलए उपलɩ है। 

 
5. Ůाथिमक सहकारी सिमितयो ंȪारा नकद ऋण/लेन-देन के िलए राहत  

आयकर अिधिनयम, 1961 की धारा 269एसएस के अनुसार, नकद मŐ ₹ 20,000 से अिधक की 
िकसी भी जमा या ऋण की अनुमित नही ंहै। उʟंघन ऋण या जमा रािश के बराबर जुमाŊना आमंिũत कर 
सकता है। आयकर अिधिनयम की धारा 269 एसएस मŐ संशोधन िकया गया है तािक यह Ůावधान िकया 
जा सके िक जहां Ůाथिमक कृिष ऋण सिमित या Ůाथिमक सहकारी कृिष और Ťामीण िवकास बœक Ȫारा 
अपने सद˟ से जमा ˢीकार िकया जाता है या Ůाथिमक कृिष ऋण सिमित या Ůाथिमक सहकारी कृिष 
और Ťामीण िवकास बœक से उसके सद˟ Ȫारा नकद मŐ ऋण िलया जाता है, यिद ऐसे ऋण या जमा की 
रािश सिहत उनकी बकाया शेष रािश ₹ 2 लाख से कम है, तो कोई दंडाȏक पįरणाम उȋɄ नही ंहोगा। 
पहले यह सीमा ₹20,000 Ůित सद˟ थी। 

 
6. Ůाथिमक सहकारी सिमितयो ंȪारा नकद मŐ ऋण के पुनभुŊगतान के िलए राहत   

आयकर अिधिनयम की धारा 269 टी के अनुसार, ₹ 20,000 या उससे अिधक के ऋण या नकद 
मŐ जमा करने की अनुमित नही ंहै। उʟंघन ऋण या जमा रािश के बराबर जुमाŊना आमंिũत कर सकता है। 
आयकर अिधिनयम की धारा 269 टी मŐ संशोधन िकया गया है तािक यह Ůावधान िकया जा सके िक जहां 
Ůाथिमक कृिष ऋण सिमित या Ůाथिमक सहकारी कृिष और Ťामीण िवकास बœक Ȫारा अपने सद˟ को 
जमा रािश चुकाई जाती है या इस तरह के ऋण को Ůाथिमक कृिष ऋण सोसायटी या Ůाथिमक सहकारी 
कृिष और Ťामीण िवकास बœक को उसके सद˟ Ȫारा नकद मŐ चुकाया जाता है। यिद ऐसे ऋण या जमा 
की रािश सिहत उनकी बकाया शेष रािश ₹ 2 लाख से कम है, तो कोई दंडाȏक पįरणाम उȋɄ नही ं
होगा। पहले यह सीमा ₹20,000 Ůित सद˟ थी। 
 
7.टीडीएस के िबना नकदी िनकालने के िलए या सहकारी सिमितयो ंके िलए सीमा को बढ़ाना 

सहकारी सिमितयो ंको नकद िनकासी पर टीडीएस के िलए ₹ 3 करोड़ की उǄ सीमा Ůदान की 
गई है। 



8. गɄा खरीद के िलए खचŊ की गई रािश के कारण कटौती Ůदान करके चीनी सहकारी सिमितयो ं
को राहत 

िवȅ अिधिनयम, 2015 के माȯम से आयकर अिधिनयम 1961 मŐ धारा 36 (1) (xvii) जोड़ी गई 
थी तािक चीनी के िनमाŊण के ʩवसाय मŐ लगी सहकारी सिमित Ȫारा िकए गए ʩय की रािश के कारण 
कटौती का Ůावधान िकया जा सके। यह खंड 01.04.2016 अथाŊत आकलन वषŊ 2016-17 से Ůभावी 
Šआ। तथािप, सहकारी चीनी िमलो ं (सीएसएम) Ȫारा गɄा मूʞ के िलए अितįरƅ भुगतान को िकसान 
सद˟ो ंको आय िवतरण के ŝप मŐ मानने और पįरणामी कर देनदाįरयो ंके मुȞे को उजागर नही ंिकया 
गया िजसे कŐ ūीय ŮȑƗ कर बोडŊ ने िदनांक 25.10.2021 के पįरपũ संƥा 18/2021 Ȫारा इस संबंध मŐ 
˙ʼीकरण जारी िकया। तदनुसार, सीएसएम Ȫारा गɄा मूʞ के िलए अितįरƅ भुगतान पर उन पर 
पįरणामी कर देनदाįरयो ंको कम िकया गया और आयकर अिधिनयम 1961 मŐ धारा 36 (1) (xvii) को 
शािमल करके उɎŐ िदए गए लाभ 1.4.2016 से लागू हो गए। 

 
9. चीनी सहकारी सिमितयो ंको िपछली आयकर मांग से राहत  

चीनी सहकारी सिमितयो ंको आकलन वषŊ 2016-17 से पहले की अविध के िलए गɄा िकसानो ंको 
िकए गए भुगतान को ʩय के ŝप मŐ दावा करने का अवसर Ůदान िकया गया है। तदनुसार, 1 अŮैल 
2023 से िवȅ अिधिनयम, 2023 के तहत एक नई उप-धारा (19) सİʃिलत करने के िलए आईटी 
अिधिनयम की धारा 155 मŐ भी संशोधन िकया गया है। अिधिनयम की धारा 155 की उप-धारा (19) के 
तहत Ɨेũािधकार मूʞांकन अिधकारी को आवेदन दाİखल करने के तरीके को मानकीकृत करने और 
उƅ धारा के तहत Ɨेũािधकार मूʞांकन अिधकारी Ȫारा इसके िनपटान के िलए, सीबीडीटी ने 
27.07.2023 के पįरपũ संƥा 14 के तहत संबंिधत सहकारी चीनी िमलो ं Ȫारा आवेदन करने के िलए 
मानक Ůचालन ŮिŢया जारी की है। इससे दशको ं से लंिबत आयकर मुȞो ंका समाधान Šआ है। इससे 
उɎŐ लगभग 10,000 करोड़ Ŝपये की राहत िमलने की उʃीद है। 

 
10. आयकर अिधिनयम, 1961 (आईटी अिधिनयम) की धारा 119 की उप-धारा (2) के खंड (बी) 
के तहत आकलन वषŊ 2018-19 से आकलन वषŊ 2022-23 तक िविभɄ आकलन वषŘ के िलए 
अिधिनयम की धारा 80 पी के तहत कटौती का दावा करने वाले आय įरटनŊ के िलए देरी की माफी 

सीबीडीटी ने 26 जुलाई, 2023 के पįरपũ संƥा 13/2021 के तहत मुƥ आयकर आयुƅो ं
(CCsIT)/आयकर महािनदेशको ं(DGsIT) को उन सहकारी सिमितयो ंसे िवलɾ की माफी के आवेदनो ंसे 
िनपटने के िलए अिधकृत िकया है, जो अिधिनयम की धारा 139 की उप-धारा (1) के तहत िनयत ितिथ के 
भीतर आय įरटनŊ Ůˑुत करने मŐ Šए िवलɾ के कारण आकलन वषŊ 2018-19 से 2022-23 तक के 
िविभɄ आकलन वषŘ के िलए आईटी अिधिनयम की धारा 80 पी के तहत उपलɩ कटौती का लाभ उठाने 
मŐ असमथŊ थे और यह िवलɾ उनके िनयंũण से परे पįरİ˕ितयो ंया संबंिधत राǛ कानून के तहत िनयुƅ 
सांिविधक संपरीƗको ंȪारा लेखा की संपरीƗा मŐ Šई िवलɾ के कारण था ।  
 

***** 
 


